
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 181/2024 – SEMU, publicado no DOE nº 
35.783 de 15 de Abril de 2024.
DÊ SE CIÊNCIA, REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1063178
PORTARIA Nº 195/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023
CONSIDERANDO o processo n° 2024/451212, de 016 de abril de 2024;
RESOLVE: 
INTERROMPER a pedido as férias do servidor Charley Mota Carneiro, 
matrícula: 5483360, cargo de Assessor – concedida através da PORTARIA 
nº 032-SEMU, de 06/03/2024, publicada no DOE nº 35.737 de 07/03/2024, 
a contar de 16/04/2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 189/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/445363, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 25 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antonio Francisco Vilhena Lima – Assistente Administrativo – 
CPF: 189.340.212-68
Objetivo: Para participar da ação do “POR TODAS ELAS”, com atendimento 
as Mulheres
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 190/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/446492, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 25 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Márcio Moreira Matos – Analista em Gestão de Informática – 
CPF: 608.238.362-15
Objetivo: Para participar da ação do “POR TODAS ELAS”, com atendimento 
as Mulheres
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 191/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/445629, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Heloiza Loureiro Emim – Secretária – CPF: 019.685.282-
02
Objetivo: Para participar da ação do “POR TODAS ELAS”, com atendimento 
as Mulheres
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 194/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/447185, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 22 a 27 de abril de 2024, 

conforme infomações abaixo:
Colaborador: Marcia Andreia Jorge de Lima – Coordenadora - CPF: 
429.095.202-00
Objetivo: Para a execução do monitoramento da Rede de Atendimento à 
Mulher, encontro da rede, apoio na Ação Cidadania no Projeto Por Todas 
Elas
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 193/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/447191, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 22 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Natasha Cabral Ferraz de Lima - Analista Em Gestao Pública 
– Psicologia – 
CPF: 031.545.932-84
Objetivo: Para a execução do monitoramento da Rede de Atendimento à 
Mulher, encontro da rede, apoio na Ação Cidadania no Projeto Por Todas 
Elas
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 192/2024-SEMU, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/447185, de 12 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 22 a 27 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maryanne Nunes Carneiro – Secretária – CPF: 003.643.262-80
Objetivo: Para a execução da ação Apoio a Promoção dos Direitos das Mu-
lheres e apoio na Ação Cidadania no Projeto Por Todas Elas. 
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1063317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 054/2024 - GGA/SEDEME, 15 de abril de 2024
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº 57195771/Cargo/Fun-
ção:Secretário Adjunto/Lotação:GAB/Origem:Belem-PA/Destino:São Pau-
lo-SP/Periodo:23 a 28/04/2024/Valor unitário:R$ 727,51/Diárias Comple-
mentar:5,5 (cinco e meia)/Importância a ser paga:R$ 4.001,30/Objetivo: 
Participar, em conjunto com a CODEC, da Missão Comercial à São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 064/2024 - DAF/SEDEME, 15 de abril de 2024
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo/Função:-
Motorista/Lotação:DAF/Origem:Belem-PA/Destino:Ananindeua-PA/Perio-
do:16/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Importância 
a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 065/2024 - DAF/SEDEME, 15 de abril de 2024
Nome:Marcia Milene Matos Ribeiro/Matricula:nº 8046489/Cargo/Função:-
Téc. Gestão Desenvolvimento Sustentável/Lotação:DIGEM/Origem:Be-
lem-PA/Destino:Abaetetuba, Barcarena, Moju e Acará-PA/Periodo:22 a 
27/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 1.698,62/Objetivo:Realizar as metas referente ao 
Programa Territórios Sustentáveis, promovendo o Desenvolvimento Social 


